
 

PROPOSTA DE LA REGIDORIA D’EDUCACIÓ AL PLE DE L’AJUNTAMENT

Expedient 2311/2023: 

Assumpte: Modificació de l’Ordenança Fiscal núm. 27, reguladora de la taxa per a la prestació 
de  cursos,  tallers  i  activitats  d’àmbit  educatiu,  de  coneixements,  participatiu  i  de  salut  en 
establiments municipals.

ANTECEDENTS

Vist la memòria justificativa de la Regidoria d’Educació on es disposa la necessitat de:

1) Modificar el títol de l’Ordenança

2) Modificar algunes expressions del text actual

3) Modificar les quotes actuals dels cursos i activitats de l’Aula d’Adults.

Vist l’informe d’intervenció de data 13 de juliol de 2023.
Vist l’informe de secretaria de data 17 de juliol de 2023.

FONAMENTS DE DRET

1- El procediment per l’elaboració d’ordences fiscals ve determinat pels articles 17 i següents  
del  Reial  Decret  Legislatiu  2/2004,  de 5 de març,  pel  que s’aprova el  text  refós de la Llei 
Reguladora  de  les  Hisendes  Locals  (en  endavant  TRLHL)  on  es  fixa  el  següent  íter 
procedimental: 

- Acord provisinal pel ple. 
- Exposició al públic per un període de 30 dies hàbils durant el qual es podrán presentar  

reclamacions.  
- Acord definitiu prèvia resolució, si escau, de les reclamacions presentades. En el cas 

que no es presentin reclamacions, s’entendrà definitivament adoptat l’acord, fins ara 
provisional, sense necessitat d’acord plenari. 

En tot cas l’acord definitiu, i també els acords provisionals elevats a definitius, hauran de ser 
publicats al Butlletí Oficial de la Província de Barcelona i no podrán entrar en vigor fins que no 
s’hagi produït aquesta publicació. 

2- L’article 25 del TRLHL estableix que l’acord d’establiment de taxes ja sigui per la utilització  
privativa o l’aprofitament especial del domini públic o per finançar total o parcalment els nous 
serveis, haurà d’adoptar-se un cop vist l’informe tècnic-econòmic on es posi de manifest el valor 
de mercat o la previsible cobertura del cost d’aquells, respectivament. 

3-  Els articles 6 i  següents de la Llei  8/1989, de 13 d’abril,  de Taxes i  Preus Públics (  en 
endevant LTPP) regulen el règim jurídic d’aquest tribut i  especialment l’artlcle 20.1 estableix 
l’obligatorietat de l’existència d’una memòria económica-financera. 

4-  Lòrgan  competent  per  l’aprovació  de  la  modificació  de  l’ordenanca  fiscal  es  el  Ple  de 
l’Ajuntament d’acord, entre d’altres, amb l’article 22.2.d) de la LBRL. 
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5- Per l’adopció del present acord és necessari el vot favorable de la majoria simple del nombre 
legal de membres de la Corporació presents en el moment de la votació, d’acord amb l’article  
47.1 de la LBRL. 

A la vegada és preceptiu l’informe previ de la Secretaria d’acord amb el que disposa l’article 
3.3.d).I  del  Reial  Decret  128/2018,  de 16 de març,  pel  que es regula  el  règim jurídic dels  
funcionaris d’Administració Local amb habilitació de carácter nacional. 

6- Segons la important doctrina cassacional fixada per la Sala Tercera del Tribunal Suprem de 
31 de gener de 2023 ( recurs de cassació 4791/2021 –ECLI:ES:TS:2023:227) el procediment 
d’elaboració  i  aprovació  de  les  ordenances  fiscals,  recollit  al  TRLHL,  constitueix  legislació 
especial per raó de la materia, per la qual cosa, de conformitat amb el que disposa la DA 1.1 de  
la Llei 39/2015, no resulta exigible seguir el tràmit de consulta pública previst a l’article 133.1, 
com a tràmit previ al procediment d’elaboració i aprovació de les ordenances fiscals establert a 
l’article 17 del TRLHL. 

En conseqüència, formulo al Ple la següent

P R O P O S T A  D ’ A C O R D

Primer. Aprovar inicialment el text refós que deriva de la modificació de l’Ordenança Fiscal 27, 
reguladora de la taxa per a la prestació de cursos, tallers i activitats d’educació al llarg de la 
vida en equipaments municipals, en els termes que disposa la memòria, el redactat final de la 
qual és el següent:

“Ordenança fiscal núm. 27 

TAXA PER A LA PRESTACIÓ DE CURSOS, TALLERS I ACTIVITATS D’EDUCACIÓ 
AL LLARG DE LA VIDA EN EQUIPAMENTS MUNICIPALS.

Article 1. Fonament i naturalesa 

A l’empara del previst als articles 57 i 20.4.v)  del text refós de la Llei reguladora de les Hisendes 
Locals aprovat pel  Real Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març  (TRHL), de conformitat amb el 
que disposen els articles 15 a 19 d’aquest text legal, aquest Ajuntament estableix la taxa per la 
prestació de serveis i la realització de cursos, tallers i activitats d’educació al llarg de la vida en  
equipaments municipals, que es regirà per aquesta Ordenança Fiscal. 

Article 2. Fet imposable 

Constitueix el fet imposable de la taxa la prestació de serveis i la realització de cursos, tallers i  
activitats d’educació al llarg de la vida en equipaments municipals.

Article 3. Subjectes passius 

1. Són subjectes passius de la taxa, en concepte de contribuents, les persones físiques que 
sol·licitin o es beneficiïn de la prestació de serveis o realització de cursos, tallers i activitats  
d’educació al llarg de la vida en equipaments municipals que es detallen a l’article 6 d’aquesta 
Ordenança. 
2. Quan els alumnes matriculats siguin menors d’edat, vindran obligats al pagament els seus 
pares o tutors. 

Article 4. Responsables i successors
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1. Són responsables tributaris les persones físiques i jurídiques determinades com a tals a la  
Llei General Tributària i a l’Ordenança General.
2. La derivació de responsabilitat requerirà que, prèvia audiència de l’interessat, es dicti acte 
administratiu, en els termes previstos a la Llei General Tributària.
3.  Les  obligacions  tributàries  pendents  s’exigiran  als  successors  de  les  persones físiques, 
jurídiques i entitats sense personalitat, en els termes previstos a la Llei General Tributària i a 
l’Ordenança General.

Article 5. Beneficis fiscals

No s’aplicaran bonificacions ni reduccions per a la determinació del deute

Article 6. Quota tributària 

La quota tributària es determinarà en funció de la tipologia de cursos, activitats i tallers que 
s’hagin  sol·licitat  o  que  es  realitzin  a  l’Aula  d’Adults-Aula  Sènior  o  altres  equipaments 
municipals. 

A aquest efecte s’aplicarà la tarifa següent:

Aula d’Adults-Aula Sènior Quota

Català i altres llengües, 30h 70€ / curs

Cursos temàtics de 30h 70€ / curs

Cursos temàtics de 9h 21€ / curs

Sortides  culturals  (el  cost  del  servei  de  bus,  si 
escau i l’entrada a l’activitat/equipament de destí)

A determinar

Article 7. Acreditació i període impositiu

1. Aquesta taxa s’acreditarà en el moment de formalitzar inscripció o matrícula a cada curs 
independentment de la rebuda efectiva del curs, taller o activitat inscrita si és que la seva 
manca fos per causes imputables al sol·licitant.

2. La taxa s’acreditarà quan s’iniciï la prestació del servei o la realització del curs, taller o 
activitat inscrita.

Article 8. Règim de declaració i d’ingrés

1. La taxa per serveis a l’Aula d’Adults-Aula Sènior s’haurà de pagar quan es formalitza la 
inscripció o matrícula.

2. En el cas de taxes per altres cursos, tallers o activitats organitzats per l’Aula d’Adults-Aula  
Sènior però que corresponen a altres regidories de l’Ajuntament, el pagament es farà a 
l’inici del curs, taller o activitat.

3. La taxa s’exigirà en règim d’autoliquidació.

4. Quan es sol·licita la prestació del servei, es presentarà degudament complimentat l’imprès 
d’autoliquidació de la taxa.
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Alternativament, poden presentar-se en el Servei Municipal competent els elements de la 
declaració a l’objecte que el funcionari municipal competent presti l’assistència necessària 
per a determinar el deute.

5. L’ingrés  de  la  quota  tributària  s’efectuarà  simultàniament  a  la  presentació  de 
l’autoliquidació.

6.  El  pagament  de  la  taxa  es  podrà  fer  mitjançant  domiciliació  bancària,  que sol·licitarà 
l’interessat  en les oficines municipals,  per  transferència  bancaria,  per  ingrés per  caixer 
automàtic o per targeta a l’oficina d’atenció al ciutadà.

7.  Les quotes liquidades i no satisfetes s’exigiran per la via de constrenyiment.

8.  Quan  es  cessi  en  la  recepció  del  servei,  es  retornarà  al  subjecte  passiu  la  quantia 
dipositada i no aplicada al pagament de la taxa o d’altres responsabilitats.

Article 9. Infraccions i sancions

Pel que respecta a les infraccions i sancions tributàries que, en relació a la taxa reguladora en 
aquesta Ordenança, resultin procedents, s’aplicarà el que disposa la Llei General Tributària i 
l’Ordenança General.

Disposició Addicional. Modificació dels preceptes de l'ordenança i de les referències que 
fa a la normativa vigent, amb motiu de la promulgació de normes posteriors.

Els preceptes d'aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques reprodueixin aspectes 
de la legislació vigent i altres normes de desenvolupament, i aquells en què es facin remissions 
a  preceptes  d'aquesta,  s'entendrà  que  són  automàticament  modificats  i/o  substituïts,  en el 
moment en què es produeixi la modificació dels preceptes legals i reglamentaris de què porten  
causa.

Disposició final. Entrada en vigor

La present ordenança iniciarà la seva vigència el dia següent de la publicació del  seu text  
íntegre en el Butlletí Oficial de la Província, sense perjudici de la publicació de la ressenya en el  
Diari Oficia de la Generalitat de Catalunya.

Disposició Derogatòria 
A partir de l’entrada en vigor d’aquesta ordenança, queden derogades totes aquelles normes 
municipals que s’oposin a allò establert a la mateixa.”

Segon.- SOTMETRE el  text  de  la  modificació  de la  present  ordenança  fiscal  a  informació 
pública per un termini de 30 dies hàbils, comptadors des de l’endemà a la seva publicació al  
Butlletí Oficial de la Província de Barcelona, als efectes que durant aquest termini d’informació 
pública es puguin presentar les reclamacions que es considerin adients. 

Tercer.- Pel  cas  que  durant  el  termini  d’informació  pública  no  es  presentin  reclamacions, 
s’entendrà definitivament aprovada sense necessitat d’un nou acord. En aquest supòsit s’haurà 
de  publicar  el  TEXT  ÍNTEGRE de  l’ordenança  fiscal  al  Butlletí  Oficial  de  la  Provincía  de 
Barcelona entrant en vigor, la modificació duta a terme, el dia següent a la publicació en el 
BOPB. 

Cabrils, en data de la signatura electrònica
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La Regidora d’Educació 

Maite Viñals Clemente

DOCUMENT SIGNAT ELECTRÒNICAMENT
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